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Segundo Balance 

SOLUCIONES FINANCIERAS BANCÓLDEX 
PARA MODERNIZACIÓN Y CAPITAL DE TRABAJO 

De los $1´53 billones desembolsados por 
Bancóldex en operaciones tradicionales y 
Leasing durante el primer semestre de 2008, 
50% de los recursos se destinaron a 
modernización, $ 776,573 millones en 5.861 
proyectos de mejoramiento productivo. 

“La tendencia de crecimiento del 38% en 
proyectos de modernización ($213,717 
millones), más que el mismo periodo de 2007, 
nos permite observar el interés por la 
transformación productiva”, indicó Gustavo 
Ardila Latiff, presidente de Bancóldex. 

Los $ 728,476 millones destinados a capital de 
trabajo en 50.899 operaciones, representan 
47% de los recursos desembolsados por 
Bancóldex. Un aumento respecto al año 
anterior de 13% ($ 85,444 millones). 

1 er  Semestre 

• Excelente 
comportamiento en 
colocación de 
recursos para 
proyectos de 
modernización y 
capital de trabajo, 
se explican por 
dinámica en 
desembolsos del 
cupo “aProgresar”. 

• $776,573 millones 
para modernización. 

• $ 728,476 millones 
destinados a capital 
de trabajo. 
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El comportamiento en la colocación de recursos para los proyectos de 
modernización, se explican por la dinámica en los desembolsos del cupo 
“aProgresar”. 

“aProgresar” ofrece soluciones financieras que permiten ejecutar los planes 
de mejoramiento que requieren las empresas e identifica los problemas 
que afectan la productividad y competitividad de las mismas. Así mismo, 
el programa brinda capacitación para mejorar la gestión empresarial, en 
unión con el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo Cámaras de 
Comercio SEN; Fomipyme; Fondo Nacional de Garantías ­ FNG ­, 
asociaciones; gremios y universidades, entre otras entidades especializadas 
en las áreas relacionadas con el desarrollo competitivo de las empresas. 

50 % 

44 % 

6% 

47% 

50% 

2% 

0% 
10% 
20% 
30% 
40% 
50% 
60% 
70% 
80% 
90% 
100% 

2007  2008 

Participación  por Destino de los recursos 
a junio 2007 ­ 2008 

Capital de trabajo  Modernización  Otros


